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Troska Zgromadzenia Sióstr 
Benedyktynek Misjonarek 

o wysze wykształcenie swoich członki 
(aspekt historyczno-geograficzny)

W niedalekiej perspektywie jubileuszu stulecia powstania i działalno-
ści naszej wspólnoty zakonnej warto naświetlić w aspekcie historyczno-
-geografi cznym zawarty w tytule problem wyższego wykształcenia sióstr 
benedyktynek misjonarek jako przyczynek do dziejów Zgromadzenia. Jest 
to pierwsza tego typu próba zilustrowania formacji intelektualnej członkiń 
naszego Zgromadzenia po 1945 roku, gdy zaistniały odpowiednie ku temu 
warunki. Podstawę opracowania stanowi kwerenda w Archiwum Zgroma-
dzenia Sióstr Benedyktynek Misjonarek w Otwocku (ABMO) i wywiady 
przeprowadzone za pośrednictwem poczty elektronicznej z zainteresowa-
nymi siostrami z Gdańska, Ełku, Baru na Ukrainie i z innych placówek.

Nasza rodzina zakonna została powołana do życia 24 czerwca 1917 
roku na bazie pracy opiekuńczo-wychowawczej wśród sierot przez Mat-
kę Jadwigę Józefę Kuleszę OSB w Białej Cerkwi koło Kijowa, na Kresach 
Wschodnich II Rzeczypospolitej Polskiej. Dzieje Zgromadzenia (od po-
czątku do roku 2010) można chronologicznie podzielić na dwa nierównej 
długości okresy. Cezurę wielką stanowi tu II wojna światowa.

Sformułowane w tytule artykułu zagadnienie wpisuje się w zharmoni-
zowaną dwuczłonową formację zakonną: ascetyczną i  intelektualną, na-
szych sióstr. Każdy z tych członów na kolejnym etapie formacji powinien 
mieć wymiar teoretyczny i  praktyczny. Formacja ascetyczna w  komu-
nii z Bogiem i  ludźmi obejmuje kształtowanie woli i dąży do duchowe-
go rozwoju człowieczeństwa na płaszczyźnie ludzkiej, chrześcijańskiej 
i zakonnej. Formacja intelektualna powinna przyczyniać się do poszerza-
nia horyzontów umysłu w zakresie ogólnym i być ukierunkowana zgodnie 
z charyzmatem jednostki i Zgromadzenia, zwłaszcza przez studia wyższe, 
uwieńczone dyplomem, do podjęcia pracy w konkretnym zawodzie. Praca 
bowiem obok modlitwy w naszym Zgromadzeniu o charakterze apostol-
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skim stanowi główne zajęcie (ora et labora) i jest podstawowym (bardzo 
często jedynym) źródłem utrzymania.

Zaprezentowane refl eksje naukowe będą tu osadzone w kontekście hi-
storycznym i geografi cznym oraz udokumentowane przez wykazy w ukła-
dzie chronologicznym. Podobnie jak dzieje Zgromadzenia podzielimy je 
na dwie nierówne części.

1. Okres 1917–1945

W tym czasie kontekst historyczny określający status społeczny kobiety 
dotyczył pierwszego pokolenia sióstr benedyktynek misjonarek, które uro-
dziły się w drugiej połowie XIX lub na początku XX wieku. Z reguły status 
ten nie sprzyjał wyższemu wykształceniu dziewcząt1. Mogły sobie pozwo-
lić na taki luksus jedynie te z bogatszych, wyżej postawionych rodzin, z po-
czątku za granicą, później też w kraju.

Przed wstąpieniem do klasztoru tylko pochodząca z ziemiaństwa pol-
skiego Założycielka Zgromadzenia i  zaledwie kilka sióstr benedyktynek 
misjonarek ukończyło w tym okresie szkołę średnią. Zdecydowana więk-
szość kandydatek miała wykształcenie domowe, niektóre podstawowe, 
często w  szkole rosyjskiej2. Do Zgromadzenia przyjmowano kandydatki 
bez względu na posiadane wykształcenie. Brano tylko pod uwagę przeja-
wy powołania zakonnego, młode lata, świadectwo chrztu i życie moralne.

Zgromadzenie podjęło się prowadzenia zorganizowanej opieki nad 
sierotami, zwłaszcza wojennymi. Z początku nie było odpowiedniego do 
tego lokum. Darowizna państwa Aleksandrowiczów domu w Białej Cer-
kwi, następnie budowa sierocińców (z funduszy zebranych przez siostry 
na kweście w kraju i w USA) w dużej mierze uratowały sytuację, bra-
kowało jednak wysoko kwalifi kowanej kadry do prowadzenia tych dzieł. 
Kursy szkoleniowe z pedagogiki i psychologii, które przed II wojną świa-
tową kończyły niektóre siostry w Warszawie, okazały się w tym względzie 
niewystarczające, dużą rolę odgrywała wiedza nabyta dzięki długotrwa-
łej praktyce zawodowej.

1 Zob. J. Hulewicz, Sprawa wyższego wykształcenia kobiet w Polsce w wieku XIX, Kraków 1939. Por. 
Kobiety wobec uniwersyteckiej edukacji, w: http://www.unigender.org/?page=biezacy&issue01article=. 
Walka kobiet o dostęp do edukacji uniwersyteckiej była przejawem ich emancypacji. W tym procesie 
ważną rolę odgrywał czynnik ekonomiczny. Por. Ł. Kurdybacha, Oświata w guberniach wołyńskiej, 
podolskiej i kijowskiej, w: Historia wychowania, t. II, red. Ł. Kurdybacha, Warszawa 1967, s. 146.

2 Zob. Błogosławieni, którzy umierają w Panu, red. A.J. Kalinowska, Olsztyn 2000, s. 13, 23, 29, 33, 48, 
53 i in. Por. też: Kobieta i edukacja na ziemiach polskich w XIX i XX w., red. A. Żarnowska i A. Szwarc, 
Warszawa 1995, t. II, cz. 1, s. 72–81.
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Ks. Antoni Jagłowski, pierwszy kapelan i komisarz Zgromadzenia, chciał 
temu zaradzić i podejmował w porozumieniu z biskupem łuckim Adolfem 
Piotrem Szelążkiem różne próby łączenia naszego Zgromadzenia: raz ze 
wspólnotą rzymską m. Kolumby Gabriel, innym razem z rodziną zakon-
ną sióstr samarytanek. Ta druga próba była tak zaawansowana, że sporzą-
dzono już wstępne umowy pomiędzy m. Małgorzatą Szyndler i m. Jadwigą 
Jaroszewską – przełożonymi generalnymi obu zakonów. Kapelan zredago-
wał nawet konstytucje dla połączonego zgromadzenia. Ponadto dwie sio-
stry z Niegowa-Samarii, w  tym mgr Adela Stefanowicz3, przyjechały na 
pobyt do Łucka, jednak metropolita warszawski, prymas Królestwa Pol-
skiego kard. Aleksander Kakowski nie wyraził zgody na fuzję. Chociaż obie 
próby zakończyły się fi askiem, s. Gertruda Adela Stefanowicz jako jedyna 
mająca wyższe wykształcenie dobrowolnie pozostała w klasztorze w Łuc-
ku i nieco później, jako protegowana ks. dra Józefa Wojtukiewicza, pro-
fesora Wyższego Seminarium Duchownego w Łucku, została mianowana 
przez biskupa łuckiego przełożoną generalną naszej rodziny zakonnej. Za-
częła od wielkich reform. Choć niektóre z  nich okazały się pożyteczne 
(szkoła podstawowa i seminarium ochroniarskie na „Teresinku”), jednak 
tempo ich przeprowadzania i postawa reformatorki sprawiły, że urząd ten 
sprawowała zaledwie trzy lata (1933–1935). Dalej pełniła tę posługę z no-
minacji bpa Szelążka m. Joanna Zofi a Michalska. Później niespokojne cza-
sy II wojny światowej ze zrozumiałych względów nie sprzyjały rozwojowi 
Zgromadzenia, wręcz odwrotnie, pozbawiły go dotychczas nabytych dzię-
ki ciężkiej pracy sióstr domów mieszkalnych i możliwości realizacji statu-
towych zadań.

Ewakuacja wspólnoty z Kresów Wschodnich, zajętych przez Związek 
Sowiecki, na tereny Polski centralnej, zachodniej i północnej spowodowa-
ła konieczność pracy od podstaw w powstałych tam na nowo placówkach 
zakonnych.

2. Okres 1945–2010

Dopiero w 1945 roku, po osiedleniu się sióstr benedyktynek misjona-
rek w Kwidzynie na zaproszenie ks. proboszcza dra Szczepana Smarzycha 
i po objęciu placówek opiekuńczych, zorganizowaniu tam domu general-

3 H. Wistuba, Adela Stefanowicz (1887–1961), w: Chrześcijanie, red. B. Bejze, Warszawa 1982, t. VII, 
s. 190–209. Zob. J. Miąso, Kształcenie dziewcząt w Drugiej Rzeczypospolitej, w: Kobieta i edukacja 
na ziemiach polskich w XIX i XX w., dz. cyt., t. II, cz. 2, s. 49–59, zwł. s. 57. 
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nego oraz nowicjatu, uzyskano pewną stabilizację. Gdy ks. Antoni Jagłow-
ski na zaproszenie władz zakonnych po długiej nieobecności (1939–1947) 
przybył do Kwidzyna, pomagając Zgromadzeniu zorganizować na nowo 
życie duchowe i materialne, pomyślał też o edukacji uniwersyteckiej człon-
kiń naszej wspólnoty. Zaraz po wojnie bowiem wiele sióstr już w klasz-
torze uzupełniało swoje wykształcenie podstawowe i  średnie. Niektóre 
z nich zaplanowano wysłać na stacjonarne studia wyższe na Katolickim 
Uniwersytecie Lubelskim, na różne dostępne wówczas kierunki studiów. 
Z biegiem czasu wstępowało do naszego Zgromadzenia coraz więcej kan-
dydatek z tzw. „małą maturą”, tuż przed ukończeniem „dużej matury”, a na-
wet już z dyplomem maturalnym.

Zdarzyło się również, że w omawianym okresie do naszej wspólno-
ty benedyktyńskiej zgłosiło się i zostało przyjętych kilka kandydatek już 
po studiach wyższych, co ilustruje tabela na stronie 246.

Pierwsze nasze siostry jako profeski rozpoczęły studia wyższe na 
KUL  w  1950 roku na humanistyce i  pedagogice. Niżej zamieszczo-
ne tabele ilustrują wyższe wykształcenie sióstr zdobyte na wybranych 
kierunkach studiów poszczególnych uczelni wyższych. Na niektórych 
kierunkach kształcenia na KUL (np. pedagogika), które w Polsce Rze-
czypospolitej Ludowej miały być wkrótce zamknięte, skracano tok stu-
diów do czterech lat. Na innych kierunkach drastycznie ograniczano 
limit miejsc dla kandydatów na pierwszy rok (np. fi lologia klasyczna 
w 1963 roku – pięć miejsc).

Uczelnie prezentowane są alfabetycznie według miast uniwersytec-
kich. Tytuły obronionych prac magisterskich i licencjackich przedsta-
wione zostały w porządku chronologicznym na każdej uczelni i w miarę 
możliwości na każdym (jeśli było tam więcej sióstr) wydziale.
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2d. Lublin, KUL, Wydział Teologiczny

Na Wydziale Teologicznym KUL siostry nasze zaczęły wyższe studia, 
zazwyczaj pięcioletnie stacjonarne, dopiero w 1961 roku, gdy pojawiły się 
tam dla nich takie możliwości. Pierwsze magisteria w 1966 roku zdawa-
ły siostry Agnia Białczak i Scholastyka Raczkiewicz. W latach 1966–2008 
dyplomy magisterskie otrzymało 14 sióstr: cztery z historii Kościoła, dwie 
z muzykologii, trzy z teologii biblijnej i po jednej z teologii duchowości, 
z teologii ogólnej, z teologii moralnej, z teologii liturgicznej i z teologii pa-
trystycznej. S. M. Inga Jadwiga Podkowiak wyjątkowo uzyskała dyplom 
magistra teologii na KUL w systemie eksternistycznym.

W  sumie na czterech wydziałach KUL  w  latach 1954–2010 dyplo-
my magisterskie uzyskało 29 sióstr, a  jedna dyplom magistra licencjata. 
Kierunki studiów dla każdej siostry (uwzględniając jej talenty i ich przy-
datność dla Zgromadzenia) wybierały przełożone generalne z głosem do-
radczym zarządu generalnego. Siostry studentki naszego Zgromadzenia 
na KUL w latach 1950–1978 mieszkały w akademiku prowadzonym przez 
Siostry Urszulanki Unii Rzymskiej w Lublinie przy ul. Narutowicza 10.

Własny dom studiów wyższych Benedyktynek Misjonarek w Lublinie 
został erygowany przy ul. Gwardii Ludowej 9, obecnie ul. Ks. Franciszka 
Blachnickiego 9 (na Sławinku) dopiero w 1979 roku. Zobowiązuje to nie-
jako władze Zgromadzenia do regularnego wysyłania na studia jego mło-
dych członkiń.

Po roku 1989 w Polsce dla sióstr w habitach powstały warunki studio-
wania na świeckich uniwersytetach, z czego skorzystały także nasze prze-
łożone i skierowały tam wybrane siostry.
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Przed rokiem 1989 na świeckich uczelniach w Polsce nie mogły studio-
wać siostry w habitach, dlatego w tym okresie benedyktyńskie studentki, 
np. s. Róża Jadwiga Kasztelan na WSP w Olsztynie, musiały używać stro-
ju świeckiego.

W sumie 10 sióstr benedyktynek misjonarek obroniło prace magister-
skie (w tym dwie zaliczono jako licencjackie) na dwóch wyższych uczel-
niach Olsztyna, które później utworzyły dwa wydziały UWM. Po założeniu 
w 1976 roku naszego domu zakonnego w Olsztynie przy ul. Wakacyjnej 17 
dojeżdżające siostry studentki z Ełku, Gdańska, Kwidzyna i Grajewa na 
czas zajęć akademickich były w nim zakwaterowane.

6. Roma, Pontifi cio Ateneo San Anselmo, Faculdade de Teologia

Misje z  prawdziwego zdarzenia w  naszym Zgromadzeniu są prowa-
dzone od grudnia 1985 roku, najpierw w Brazylii, następnie w Ekwadorze. 
S. M. Marcelina Kuśmierz, misjonarka z Brazylii, po ukończeniu studiów 
stacjonarnych i obronie pracy napisanej w języku portugalskim uzyskała 
dyplom magistra licencjata Świętej Teologii w Rzymie na Pontifi cio Ateneo 
San Anselmo. To wyjątkowa sytuacja, w której nasza siostra została odde-
legowana na studia wyższe do Rzymu.

L.p.

Imię 

zakonne, 

imię 

i nazwisko

Kierunek 

studiów (studia 

stacjonarne)

Tytuł pracy magisterskiej 

i licencjackiej

(sygn. ABMO, dział D, nr)

Promotor

Rok 

obrony 

pracy

1. s. M. 

Marcelina

Jolanta

Kuśmierz

Teologia A pessoa do monge. Aspectos 

antropológicos na R[egula] 

B[enedicti] em confronto com 

R[egula] M[agistri], Tese de 

Licença em Sagrada Teologia 

(nr 331)

prof. Irma 

Aquinata 

Böckmann 

OSB

2003
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10a. Warszawa, ATK/UKSW (od 1999 roku), Wydział Teologiczny

Podobnie jak ludzie świeccy, siostry zakonne podejmowały i nadal po-
dejmują studia niestacjonarne celem uzupełnienia swego wykształcenia 
przy równoczesnym wykonywaniu pracy zawodowej. Najczęściej z  teo-
logicznych studiów niestacjonarnych korzystały nasze siostry katechetki, 
a ponieważ na ATK w Warszawie zaistniała taka możliwość, cały zastęp 
studentek benedyktyńskich z różnych części Polski przez sześć lat wyru-
szał na jeden weekend w miesiącu do stolicy kraju, by na wykładach i se-
minariach naukowych zdobywać potrzebną do wykonywania zawodu 
wiedzę teologiczną. Z tych względów przedstawiony niżej wykaz naszych 
sióstr absolwentek Wydziału Teologicznego (przez 20 lat na ATK, a póź-
niej przez 11 lat na UKSW) jest wyjątkowo długi. Szereg ten wydłużył się 
znacznie od roku 1991, gdy katecheza wróciła do szkół w Polsce i wzro-
sły wymagania Ministerstwa Oświaty dotyczące kwalifi kacji zawodowych 
także nauczycieli religii.

W latach 1979–2010 na Wydziale Teologicznym ATK, potem UKSW 
siostry benedyktynki misjonarki po ukończeniu sześcioletnich, niestacjo-
narnych studiów wyższych obroniły w sumie 38 prac magisterskich, z któ-
rych jedna została też zaliczona jako licencjacka.

 



261Historia

L
.p

.
Im

ię
 z

a
k

o
n

n
e

, 
im

ię
 

i 
n

a
z

w
is

k
o

 

K
ie

ru
n

e
k

 s
tu

d
ió

w
 

(n
ie

st
a

c
jo

n
a

rn
e

)

T
y

tu
ł 

p
ra

c
y

 m
a

g
is

te
rs

k
ie

j 

(s
yg

n
. 

A
B

M
O

, 
d

z
ia

ł 
D

, 
n

r)
P

ro
m

o
to

r

R
o

k
 

o
b

ro
n

y
 

p
ra

c
y

1
. 

s.
 M

. L
u

cy
n

a 

T
er

es
a 

M
in

ał
k

o

A
T

K
, T

eo
lo

g
ia

 
T

eo
lo

gi
cz

n
o-

m
or

a
ln

e 
p

oj
ęc

ie
 l

o
su

 u
 R

om
a

n
a

 

G
u

a
rd

in
ie

go
 (

n
r 

2
5

7
)

k
s.

 d
o

c.
 d

r 
h

ab
. 

H
el

m
u

t 
Ju

ro
s

1
9

7
9

2
.

s.
 M

. B
en

ig
n

a 

E
lż

b
ie

ta
 

K
w

ap
is

ie
w

ic
z

A
T

K
, T

eo
lo

g
ia

 b
ib

li
jn

a
R

a
d

o
ść

 i
 t

ęs
kn

ot
a

 z
a

 p
a

ru
zj

ą
 w

 P
is

m
a

ch
 

N
ow

eg
o 

T
es

ta
m

en
tu

 (
n

r 
2

9
4

)

k
s.

 d
r 

h
ab

. 

H
en

ry
k

 M
u

sz
yń

sk
i

1
9

8
4

3
. 

s.
 M

. G
o

re
tt

i 

A
le

k
sa

n
d

ra
 M

ir
ec

k
a 

A
T

K
, T

eo
lo

g
ia

 b
ib

li
jn

a
P

ow
oł

a
n

ie
 d

o 
św

ię
to

śc
i 

w
 o

p
a

rc
iu

 o
 E

f 
1

, 4
 

„W
 N

im
 w

yb
ra

ł 
n

a
s 

p
rz

ed
 z

a
ło

że
n

ie
m

 ś
w

ia
ta

, 

a
b

yś
m

y 
b

yl
i 

św
ię

ci
 i

 n
ie

sk
a

la
n

i 
p

rz
ed

 J
eg

o 

ob
li

cz
em

” 
(n

r 
2

7
7

)

k
s.

 d
r 

h
ab

. 

H
en

ry
k

 M
u

sz
yń

sk
i 

1
9

8
4

4
.

s.
 M

. P
au

la
 

Ja
d

w
ig

a 
C

ib
o

ra

A
T

K
, T

eo
lo

g
ia

 m
o

ra
ln

a
P

o
sł

u
sz

eń
st

w
o 

za
ko

n
n

e 
w

 ś
w

ie
tl

e 
R

eg
u

ły
 

Św
. B

en
ed

yk
ta

 (
n

r 
2

7
4

) 

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. 

Ja
n

 P
ry

sz
m

o
n

t

1
9

8
4

5
.

s.
 M

. N
ar

cy
zj

a 

B
ar

b
ar

a 
T

ry
n

d
a 

A
T

K
, T

eo
lo

g
ia

 

d
o

g
m

at
yc

zn
a

M
o

d
li

tw
a

 j
a

ko
 ź

ró
d

ło
 m

o
cy

 i
 s

ku
te

cz
n

ej
 

d
zi

a
ła

ln
o

śc
i 

a
p

o
st

ol
sk

ie
j 

w
 ż

yc
iu

 z
a

ko
n

n
ym

 

w
 u

ję
ci

u
 o

. K
ol

u
m

b
a

n
a

 M
a

rm
io

n
a

 [
O

S
B

] 

(n
r 

3
2

2
)

k
s.

 d
o

c.
 d

r 
h

ab
. 

L
u

cj
an

 B
al

te
r

1
9

9
0

6
. 

s.
 M

. T
o

m
is

ła
w

a 

Z
o

fi 
a 

C
h

o
le

w
a

A
T

K
, T

eo
lo

g
ia

 

d
o

g
m

at
yc

zn
a

M
ie

js
ce

 E
u

ch
a

ry
st

ii
 w

 ż
yc

iu
 z

a
ko

n
n

ym
 w

 ś
w

ie
tl

e 

b
en

ed
yk

ty
ń

sk
ie

go
 h

a
sł

a
: „

or
a

 e
t 

la
b

or
a”

 (
n

r 
3

1
7

)

k
s.

 d
o

c.
 d

r 
h

ab
. 

L
u

cj
an

 B
al

te
r

1
9

9
0

7
. 

s.
 M

. T
er

es
il

la
 

Ir
en

a 
R

ad
u

ls
k

a

A
T

K
, T

eo
lo

g
ia

 

d
o

g
m

at
yc

zn
a

C
h

ry
st

ol
og

ic
zn

a
 m

ot
yw

a
cj

a
 d

zi
a

ła
n

ia
 w

 R
eg

u
le

 

Św
. B

en
ed

yk
ta

 (
n

r 
3

1
1

)

k
s.

 d
o

c.
 d

r 
h

ab
. 

L
u

cj
an

 B
al

te
r

1
9

9
0

8
. 

s.
 M

. C
yp

ri
an

a 

K
ry

st
yn

a 

K
o

n
ac

h
o

w
ic

z

A
T

K
, T

eo
lo

g
ia

 

d
o

g
m

at
yc

zn
a

H
u

m
a

n
iz

m
 R

eg
u

ły
 Ś

w
. B

en
ed

yk
ta

 (
n

r 
2

5
0

),
 

p
ra

ca
 m

a
g

is
te

rs
k

a
 i

 l
ic

e
n

c
ja

ck
a

k
s.

 d
o

c.
 d

r 
h

ab
. 

L
u

cj
an

 B
al

te
r

1
9

9
1

9
.

s.
 M

. D
o

n
at

a 

B
o

że
n

a 
T

o
p

a

A
T

K
, T

eo
lo

g
ia

 

(d
o

g
m

at
yc

zn
a?

)

M
on

a
st

yc
zn

e 
p

oj
ęc

ie
 ś

w
ia

ta
 w

ed
łu

g 
R

eg
u

ły
 

Św
. B

en
ed

yk
ta

 w
 k

on
fr

on
ta

cj
i 

z 
d

ok
u

m
en

ta
m

i 

S
ob

or
u

 W
a

ty
ka

ń
sk

ie
go

 I
I 

(n
r 

3
3

5
)

k
s.

 d
o

c.
 d

r 
h

ab
. 

P
aw

eł
 G

ó
ra

lc
zy

k
 

S
A

C

1
9

9
2

1
0

. 
s.

 M
. T

o
m

as
za

 

T
er

es
a 

O
b

ar
a 

A
T

K
, T

eo
lo

g
ia

 

k
at

ec
h

et
yc

zn
a

W
yc

h
ow

a
n

ie
 d

o 
u

d
zi

a
łu

 w
 L

it
u

rg
ii

 j
a

ko
 

za
d

a
n

ie
 k

a
te

ch
ez

y 
w

 ś
w

ie
tl

e 
w

yb
ra

n
ej

 l
it

er
a

tu
ry

 

p
rz

ed
m

io
tu

 (
n

r 
3

5
0

)

k
s.

 d
r 

h
ab

. 

R
o

m
an

 M
u

ra
w

sk
i

1
9

9
4



262 Studia Redemptorystowskie
1

1
.

s.
 M

. N
o

em
i 

K
ry

st
yn

a 
T

ys
zk

o

A
T

K
, T

eo
lo

g
ia

 m
o

ra
ln

a
R

ol
a

 s
il

en
ti

u
m

 s
ac

ru
m

 w
 d

ą
że

n
iu

 d
o 

d
o

sk
on

a
ło

śc
i,

 n
a

 p
o

d
st

a
w

ie
 R

eg
u

ły
 Ś

w
ię

te
go

 

B
en

ed
yk

ta
 (

n
r 

3
2

1
)

k
s.

 d
r 

h
ab

. 

M
ar

ia
n

 G
ra

cz
yk

1
9

9
5

 1
2

.
s.

 M
. J

u
w

en
cj

a 

E
lż

b
ie

ta
 K

o
n

ef
ał

A
T

K
, T

eo
lo

g
ia

 

d
o

g
m

at
yc

zn
a

M
o

d
li

tw
a

 u
w

ie
lb

ie
n

ia
 w

 R
eg

u
le

 Ś
w

ię
te

go
 

B
en

ed
yk

ta
 (

n
r 

2
3

1
)

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. 

L
u

cj
an

 B
al

te
r

1
9

9
6

1
3

.
s.

 M
. J

o
rd

an
a 

Ir
en

a 
T

ym
iń

sk
a 

A
T

K
, T

eo
lo

g
ia

 

k
at

ec
h

et
yc

zn
a

W
yc

h
ow

a
n

ie
 d

o 
m

o
d

li
tw

y 
w

 k
a

te
ch

ez
ie

 n
a

 

p
o

d
st

a
w

ie
 p

o
d

rę
cz

n
ik

a
 „

B
óg

 z
 n

a
m

i”,
 I

–
IV

 

i 
li

te
ra

tu
ry

 p
rz

ed
m

io
tu

 (
n

r 
3

3
2

)

k
s.

 d
r 

K
az

im
ie

rz
 M

is
ia

sz
ek

 

1
9

9
7

1
4

.
s.

 M
. D

ar
ia

 

T
er

es
a 

K
w

ap
is

ie
w

ic
z

A
T

K
, T

eo
lo

g
ia

 m
o

ra
ln

a
R

oz
w

ój
 p

o
st

a
w

y 
m

o
d

li
tw

y 
w

 o
p

a
rc

iu
 o

 R
eg

u
łę

 

Św
. B

en
ed

yk
ta

 (
n

r 
3

0
1

)

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. 

M
ar

ia
n

 G
ra

cz
yk

1
9

9
7

1
5

.
s.

 M
. N

at
an

ae
la

 

Jo
la

n
ta

 S
yk

u
ła

A
T

K
, T

eo
lo

g
ia

 m
o

ra
ln

a
W

ol
n

o
ść

 r
ea

li
zo

w
a

n
a

 w
 p

o
sł

u
sz

eń
st

w
ie

 B
og

u
 

w
 ś

w
ie

tl
e 

R
eg

u
ły

 Ś
w

ię
te

go
 B

en
ed

yk
ta

 (
n

r 
3

9
1

)

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. 

P
aw

eł
 B

o
rt

k
ie

w
ic

z

1
9

9
7

1
6

. 
s.

 M
. M

ał
g

o
rz

at
a 

B
o

że
n

a 
S

yk
u

ła

A
T

K
, T

eo
lo

g
ia

 

k
at

ec
h

et
yc

zn
a

R
ol

a
 p

ok
u

ty
 i

 p
oj

ed
n

a
n

ia
 w

 ż
yc

iu
 d

zi
ec

ka
 

n
a

 p
o

d
st

a
w

ie
 p

o
d

rę
cz

n
ik

ów
 k

a
te

ch
et

yc
zn

yc
h

 

„B
óg

 z
 n

a
m

i”
 /

I–
IV

/ 
(n

r 
3

7
2

)

k
s.

 d
r 

K
az

im
ie

rz
 

M
is

ia
sz

ek

1
9

9
7

1
7

. 
s.

 M
. A

n
ie

la
 

M
ał

g
o

rz
at

a 
W

ie
ck

a

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
 

d
u

ch
o

w
o

śc
i

R
ea

li
za

cj
a

 c
el

ów
 Z

gr
om

a
d

ze
n

ia
 S

ió
st

r 

B
en

ed
yk

ty
n

ek
 M

is
jo

n
a

re
k 

w
 p

ra
cy

 o
p

ie
ku

ń
cz

o-

-w
yc

h
ow

a
w

cz
ej

 s
. K

la
ry

 S
ta

sz
cz

a
k 

(n
r 

4
0

2
)

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. 

Ir
en

eu
sz

 W
er

b
iń

sk
i

 1
9

9
9

1
8

. 
s.

 M
. C

ec
yl

ia
n

a 

A
n

n
a 

M
az

u
rk

ie
w

ic
z

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
 

d
o

g
m

at
yc

zn
a,

 M
ar

io
lo

g
ia

M
a

ry
ja

 –
 N

a
u

cz
yc

ie
lk

a
 p

ob
oż

n
o

śc
i 

w
 p

is
m

a
ch

 

S
ta

n
is

ła
w

a
 C

el
es

ty
n

a
 N

a
p

ió
rk

ow
sk

ie
go

 O
F

M
 

C
on

v.
 (

n
r 

3
6

2
)

o
. d

r 
G

rz
eg

o
rz

 

B
ar

to
si

k
 O

F
M

C
o

n
v.

1
9

9
9

1
9

. 
s.

 M
. F

au
st

yn
a 

Ju
li

a 
K

o
w

al
sk

a

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
 

d
u

ch
o

w
o

śc
i

D
u

ch
ow

o
ść

 b
en

ed
yk

ty
ń

sk
a

 r
ea

li
zo

w
a

n
a

 p
rz

ez
 

si
o

st
ry

 b
en

ed
yk

ty
n

ki
 m

is
jo

n
a

rk
i 

w
 D

el
eg

a
tu

rz
e 

Z
gr

om
a

d
ze

n
ia

 n
a

 U
kr

a
in

ie
 (

n
r 

U
 1

9
)

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. 

R
ys

za
rd

 R
u

m
ia

n
ek

 

1
9

9
9

2
0

. 
s.

 M
. D

o
lo

re
s 

E
lż

b
ie

ta
 N

aw
ro

ck
a

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
 b

ib
li

jn
a

B
óg

 j
a

ko
 o

jc
ie

c 
w

 S
ta

ry
m

 T
es

ta
m

en
ci

e 
(n

r 
2

9
0

)
d

r 
h

ab
. M

ic
h

ał
 

W
o

jc
ie

ch
o

w
sk

i

2
0

0
0

2
1

. 
s.

 M
. L

ig
ia

 

M
ał

g
o

rz
at

a 

K
ru

k
o

w
sk

a 

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
T

es
ta

m
en

t 
Św

. B
en

ed
yk

ta
 /

R
B

 7
2

/ 
u

 p
o

d
st

a
w

 

ro
zw

oj
u

 w
sp

ól
n

ot
y 

w
 d

u
ch

u
 j

eg
o 

R
eg

u
ły

 (
n

r 
4

2
2

)

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. 

M
ar

ia
n

 G
ra

cz
yk

2
0

0
0



263Historia
2

2
. 

s.
 M

. I
lo

n
a 

M
o

n
ik

a 
B

ed
n

ar
cz

yk
 

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
 

R
om

a
n

o 
G

u
a

rd
in

ie
go

 k
on

ce
p

cj
a

 p
oz

n
a

n
ia

 B
og

a
 

(n
r 

4
3

2
)

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. J

ó
ze

f 

K
ra

si
ń

sk
i

2
0

0
0

 

2
3

. 
s.

 M
. K

ar
m

el
a 

E
w

a 
P

il
ar

sk
a

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
 

d
o

g
m

at
yc

zn
a

K
sz

ta
łt

ow
a

n
ie

 s
ie

b
ie

 n
a

 o
b

ra
z 

C
h

ry
st

u
sa

 

w
 R

eg
u

le
 Ś

w
. B

en
ed

yk
ta

 (
n

r 
4

2
5

)

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. 

L
u

cj
an

 B
al

te
r

2
0

0
0

2
4

. 
s.

 L
au

ra
 

L
id

ia
 W

ys
o

ck
a 

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
 m

o
ra

ln
a

W
ez

w
a

n
ie

 d
o 

m
ił

o
śc

i 
o

só
b

 k
on

se
kr

ow
a

n
yc

h
 

w
ed

łu
g 

A
d

h
or

ta
cj

i 
A

p
o

st
ol

sk
ie

j 
„V

it
a

 c
on

se
cr

a
ta

” 

Ja
n

a
 P

a
w

ła
 I

I 
(n

r 
4

0
3

)

k
s.

 d
r 

h
ab

. M
ar

ia
n

 

G
ra

cz
yk

2
0

0
0

2
5

. 
s.

 M
. M

ar
g

er
it

a 

U
rs

zu
la

 K
ru

k
o

w
sk

a

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
V

it
a 

co
n

se
cr

at
a 

w
 k

om
u

n
ii

 z
 C

h
ry

st
u

se
m

 

w
 ś

w
ie

tl
e 

a
d

h
or

ta
cj

i 
Ja

n
a

 P
a

w
ła

 I
I 

(n
r 

4
0

4
)

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. J

ó
ze

f 

K
ra

si
ń

sk
i

2
0

0
0

2
6

. 
s.

 M
. E

li
za

 

A
g

n
ie

sz
k

a 
O

le
jn

ik

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
M

yś
l 

fi 
lo

zo
fi 

cz
n

a
 ś

w
ię

te
j 

E
d

it
h

 S
te

in
 

w
 o

d
n

ie
si

en
iu

 d
o 

ch
rz

eś
ci

ja
ń

sk
ie

j 
m

yś
li

 

te
ol

og
ic

zn
ej

 (
n

r 
4

2
4

) 

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. J

ó
ze

f 

K
ra

si
ń

sk
i

2
0

0
0

 2
7

.
s.

 M
. I

za
b

el
a 

K
at

ar
zy

n
a 

K
u

si
ak

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
B

óg
 z

a
ko

ch
a

n
y 

w
 c

zł
ow

ie
ku

, w
ed

łu
g 

k
s.

 J
a

n
a

 

T
w

a
rd

ow
sk

ie
go

 (
n

r 
4

3
8

)

o
. d

r 
h

ab
. G

rz
eg

o
rz

 

B
ar

to
si

k
 O

F
M

C
o

n
v.

2
0

0
1

2
8

.
s.

 M
. K

ar
o

li
n

a 

R
en

at
a 

G
aj

ek

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
E

u
ch

a
ry

st
ia

 w
 „

L
´O

ss
er

va
to

re
 R

om
a

n
o”

 (
w

yd
. 

p
ol

sk
ie

) 
w

 l
a

ta
ch

 1
9

8
0

–
1

9
9

9
 (

n
r 

3
9

7
)

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. J

ó
ze

f 

K
ra

si
ń

sk
i

2
0

0
1

2
9

. 
s.

 M
. N

at
al

ia
 

G
ra

ży
n

a 
P

aś

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
 

d
o

g
m

at
yc

zn
a

T
eo

lo
gi

a
 i

ko
n

y 
M

a
tk

i 
B

oż
ej

 J
a

sn
og

ór
sk

ie
j 

(n
r 

3
8

7
)

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. J

ó
ze

f 

K
ra

si
ń

sk
i

2
0

0
1

3
0

. 
s.

 M
. W

it
o

ld
a 

E
lż

b
ie

ta
 M

ar
ta

 

R
ad

zi
ęc

ia
k

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
 

k
at

ec
h

et
yc

zn
a

P
ra

w
d

y 
b

ib
li

jn
e 

p
rz

ek
a

zy
w

a
n

e 
d

zi
ec

io
m

 

za
 p

om
o

cą
 m

et
o

d
 a

kt
yw

iz
u

ją
cy

ch
 (

n
r 

3
5

4
)

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. 

K
az

im
ie

rz
 M

is
ia

sz
ek

2
0

0
2

 3
1

. 
s.

 M
. W

ła
d

ys
ła

w
a 

W
er

o
n

ik
a 

S
zk

la
rc

zu
k

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
 m

o
ra

ln
a

D
on

io
sł

o
ść

 m
o

d
li

tw
y 

w
 ż

yc
iu

 c
h

rz
eś

ci
ja

ń
sk

im
 

w
 n

a
u

cz
a

n
iu

 J
a

n
a

 P
a

w
ła

 I
I 

(n
r 

U
 1

1
) 

K
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. 

P
aw

eł
 G

ó
ra

lc
zy

k
 

S
A

C

2
0

0
2

3
2

.
s.

 M
. A

ld
o

n
a 

Ł
u

go
w

sk
a

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
 

d
u

ch
o

w
o

śc
i

Z
n

a
cz

en
ie

 Ś
w

. B
en

ed
yk

ta
 i

 j
eg

o 
d

u
ch

ow
o

śc
i 

d
la

 w
sp

ół
cz

es
n

ej
 E

u
ro

p
y 

(n
r 

4
6

1
)

o
. p

ro
f.

 d
r 

h
ab

. P
aw

eł
 

P
la

cy
d

 O
g

ó
re

k
 O

C
D

2
0

0
3

3
3

. 
s.

 M
. E

rn
es

ta
 

S
ab

in
a 

D
ec

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
B

en
ed

yk
ty

ń
sk

a
 k

on
ce

p
cj

a
 p

ra
cy

 w
 r

el
a

cj
i 

d
o 

E
n

cy
kl

ik
i 

Ja
n

a
 P

a
w

ła
 I

I 
„L

a
b

or
em

 e
x

er
ce

n
s”

 

(n
r 

4
2

6
)

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. J

ó
ze

f 

K
ra

si
ń

sk
i

2
0

0
3



264 Studia Redemptorystowskie

1
0

b
. 

W
a

rs
z

a
w

a
, 

U
K

S
W

, 
W

y
d

z
ia

ł 
N

a
u

k
 H

u
m

a
n

is
ty

cz
n

y
ch

L
.p

.
Im

ię
 z

a
k

o
n

n
e

, 

im
ię

 i
 n

a
z

w
is

k
o

 

K
ie

ru
n

e
k

 s
tu

d
ió

w
 

(n
ie

st
a

c
jo

n
a

rn
e

)

T
y

tu
ł 

p
ra

c
y

 m
a

g
is

te
rs

k
ie

j 

(s
yg

n
. 

A
B

M
O

, 
d

z
ia

ł 
D

, 
n

r)

P
ro

m
o

to
r

R
o

k
 o

b
ro

n
y

 

p
ra

c
y

1
. 

s.
 M

. J
an

a 

A
n

n
a 

B
u

b
el

In
st

yt
u

t 
P

ed
ag

o
g

ik
i 

im
. Ś

w
. J

an
a 

B
o

sk
o

W
ra

żl
iw

o
ść

 m
or

a
ln

a
 a

 o
b

ra
z 

w
ła

sn
ej

 

o
so

b
y 

u
 m

ło
d

zi
eż

y 
z 

le
kk

im
 u

p
o

śl
ed

ze
n

ie
m

 

u
m

ys
ło

w
ym

 (
n

r 
3

5
6

 )

d
r 

E
lż

b
ie

ta
 

D
o

m
ar

ec
k

a-
M

al
in

o
w

sk
a

2
0

0
3

2
. 

s.
 M

. D
ia

n
a 

D
o

ro
ta

 K
o

p
ic

zk
o

In
st

yt
u

t 
P

ed
ag

o
g

ik
i 

im
. Ś

w
. J

an
a 

B
o

sk
o

P
ra

ca
 w

yc
h

ow
a

w
cz

a
 z

 u
cz

n
ia

m
i 

u
p

o
śl

ed
zo

n
ym

i 
w

 s
to

p
n

iu
 l

ek
ki

m
 w

 S
p

ec
ja

ln
ym

 

O
śr

o
d

ku
 W

yc
h

ow
a

w
cz

ym
 i

m
. S

. K
la

ry
 

S
ta

sz
cz

a
k 

w
 P

u
ła

w
a

ch
 (

n
r 

4
0

6
)

p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. 

J.
 K

u
cz

yń
sk

a-
K

w
ap

is
z

2
0

0
3

3
4

.
s.

 M
. A

g
n

ia
 

Ir
en

a 
M

u
cz

yń
 

(o
d

es
zł

a 
ze

 Z
g

ro
m

a-

d
ze

n
ia

 w
 2

0
0

6
 r

o
k

u
)

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
 I

d
ea

ł 
m

et
a

n
oi

 w
 R

eg
u

le
 Ś

w
ię

te
go

 B
en

ed
yk

ta
 

(n
r 

4
3

4
) 

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. J

ó
ze

f 

K
ra

si
ń

sk
i

2
0

0
4

 3
5

.
s.

 M
. F

il
o

m
en

a 

Z
o

fi 
a 

S
k

ib
ic

k
a

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
, H

is
to

ri
a 

d
o

g
m

at
ó

w

R
ec

ep
cj

a
 m

a
ri

ol
og

ii
 s

ob
or

ow
ej

 w
 o

d
n

ow
io

n
yc

h
 

K
on

st
yt

u
cj

a
ch

 Z
gr

om
a

d
ze

n
ia

 S
ió

st
r 

B
en

ed
yk

ty
n

ek
 M

is
jo

n
a

re
k 

(n
r 

3
3

8
) 

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. 

K
rz

ys
zt

o
f 

G
ó

źd
ź

2
0

0
4

3
6

. 
s.

 M
. M

au
ra

 

M
o

n
ik

a 
Z

o
fi 

a 

L
es

ze
k

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
M

ił
o

si
er

d
zi

e 
B

oż
e 

d
ro

gą
 p

oj
ed

n
a

n
ia

 w
 E

n
cy

kl
ic

e 

Ja
n

a
 P

a
w

ła
 I

I 
„D

iv
es

 i
n

 m
is

er
ic

or
d

ia
” 

(n
r 

4
4

9
)

b
p

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. 

A
n

d
rz

ej
 F

. D
zi

u
b

a 

2
0

0
5

3
7

. 
s.

 M
. B

er
n

ad
et

ta
 

Iw
o

n
a 

Ja
re

ck
a

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
C

zy
st

o
ść

, u
b

ó
st

w
o 

i 
p

o
sł

u
sz

eń
st

w
o 

w
 ś

w
ie

tl
e 

p
is

m
 R

a
n

ie
ro

 C
a

n
ta

la
m

es
sy

 (
n

r 
4

6
7

)

k
s.

 d
r 

Ja
ce

k
 S

o
ch

a
2

0
0

9

3
8

.
s.

 M
. J

o
an

n
a 

M
ag

d
al

en
a 

H
al

id
a

U
K

S
W

, T
eo

lo
g

ia
 

p
at

ry
st

yc
zn

a

K
on

ce
p

cj
a

 p
o

sł
u

sz
eń

st
w

a
 w

 w
yb

ra
n

yc
h

 

R
eg

u
ła

ch
 m

on
a

st
yc

zn
yc

h
 o

ra
z 

ic
h

 a
kt

u
a

ln
o

ść
 

w
 ś

w
ie

tl
e 

w
sp

ół
cz

es
n

yc
h

 d
ok

u
m

en
tó

w
 

i 
ko

m
en

ta
rz

y 
(n

r 
4

7
8

)

k
s.

 d
r 

P
aw

eł
 G

w
ia

zd
a

2
0

1
0



265Historia
1

1
. 

W
a

rs
z

a
w

a
, 

W
y

ż
sz

a
 S

zk
o

ła
 P

e
d

a
g

o
g

ik
i 

S
p

e
c

ja
ln

e
j 

(W
S

P
S

) 
im

. 
M

a
ri

i 
G

rz
e

g
o

rz
e

w
sk

ie
j,

 
o

d
 1

9
8

7
 r

o
k

u
 A

k
a

d
e

m
ia

 P
e

d
a

g
o

g
ik

i 
S

p
e

c
ja

ln
e

j 
(A

P
S

) 
im

. 
M

a
ri

i 
G

rz
e

g
o

rz
e

w
sk

ie
j

L
.p

.
Im

ię
 z

a
k

o
n

n
e

, 

im
ię

 i
 n

a
z

w
is

k
o

K
ie

ru
n

e
k

 s
tu

d
ió

w
 

(n
ie

st
a

c
jo

n
a

rn
e

)

T
y

tu
ł 

p
ra

c
y

 m
a

g
is

te
rs

k
ie

j 

(s
yg

n
. 

A
B

M
O

, 
d

z
ia

ł 
D

, 
n

r)

P
ro

m
o

to
r

R
o

k
 o

b
ro

n
y

 

p
ra

c
y

1
. 

s.
 M

. B
ar

b
ar

a 

E
w

a 
K

o
w

al
cz

yk

P
ed

ag
o

g
ik

a 
sp

ec
ja

ln
a

R
oz

w
ój

 i
 r

eh
a

b
il

it
a

cj
a

 P
a

w
ła

 (
...

).
 S

tu
d

iu
m

 

p
rz

yp
a

d
ku

 c
h

ło
p

ca
 u

p
o

śl
ed

zo
n

eg
o 

u
m

ys
ło

w
o 

z 
sy

n
d

ro
m

em
 a

u
ty

zm
u

 

i 
ep

il
ep

sj
i 

(n
r 

3
6

9
)

p
ro

f.
 z

w
. d

r 
h

ab
. 

Ja
n

 P
ań

cz
yk

1
9

9
9

2
.

s.
 M

. M
ar

ia
n

n
a 

E
w

a 
B

ar
zo

w
sk

a

P
ed

ag
o

g
ik

a 
sp

ec
ja

ln
a

F
or

m
y 

i 
m

et
o

d
y 

p
ra

cy
, s

to
so

w
a

n
e 

w
 S

p
ec

-

ja
ln

ym
 O

śr
o

d
ku

 W
yc

h
ow

a
w

cz
ym

 a
 p

o
st

a
-

w
y 

p
ro

sp
oł

ec
zn

e 
w

yc
h

ow
a

n
kó

w
 (

n
r 

4
1

9
)

d
r 

Ja
ro

sł
aw

 M
ic

h
al

sk
i

 2
0

0
1

3
. 

s.
 M

. E
fr

em
a 

Jo
an

n
a 

G
u

tm
ań

sk
a

P
ed

ag
o

g
ik

a 
sp

ec
ja

ln
a

O
rg

a
n

iz
a

cj
a

 i
 d

zi
a

ła
ln

o
ść

 d
yd

a
kt

yc
zn

o-

w
yc

h
ow

a
w

cz
a

 S
p

ec
ja

ln
eg

o 
O

śr
o

d
ka

 S
zk

ol
-

n
o-

W
yc

h
ow

a
w

cz
eg

o 
w

 O
tw

o
ck

u
 (

n
r 

3
8

1
)

d
r 

M
ar

ia
n

n
a 

M
ar

ek
-R

u
k

a 

2
0

0
1

4
.

s.
 M

. A
d

ri
an

a 

W
an

d
a 

B
rz

u
zy

W
yd

zi
ał

 R
ew

al
id

ac
ji

 

i 
R

es
o

cj
al

iz
ac

ji
 P

ed
ag

o
g

ik
a

D
zi

a
ła

ln
o

ść
 w

yc
h

ow
a

w
cz

a
 D

om
u

 D
zi

ec
ka

 

im
. B

oh
a

te
ró

w
 s

p
o

d
 M

on
te

 C
a

ss
in

o 

w
 P

u
ła

w
a

ch
 w

 l
a

ta
ch

 1
9

4
5

–
1

9
6

1
 (

n
r 

2
6

9
)

p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. 

Ja
n

 B
o

g
u

sz

W
ar

sz
aw

a–
 

D
ęb

li
n

 2
0

0
3

5
. 

s.
 M

. J
u

st
yn

a 

A
g

n
ie

sz
k

a 

O
w

si
ej

k
o

P
ed

ag
o

g
ik

a 
sp

ec
ja

ln
a

W
sp

om
a

ga
n

ie
 r

oz
w

oj
u

 d
zi

ec
i 

i 
m

ło
d

zi
eż

y 

z 
m

óz
go

w
ym

 p
or

a
że

n
ie

m
 n

a
 p

o
d

st
a

w
ie

 

d
zi

a
ła

ln
o

śc
i 

„T
ęc

zo
w

eg
o 

D
om

u
” 

–
 D

om
u

 

P
om

o
cy

 S
p

oł
ec

zn
ej

 [
w

 E
łk

u
] 

(n
r 

4
3

0
)

d
r 

E
w

a 
M

az
an

ek
 

W
ar

sz
aw

a 

2
0

0
4



266 Studia Redemptorystowskie
1

2
. 

W
a

rs
z

a
w

a
, 

P
a

p
ie

sk
i 

F
a

k
u

lt
e

t 
T

e
o

lo
g

ic
z

n
y

 (
P

F
T

)

L
.p

.
Im

ię
 z

a
k

o
n

n
e

, 

im
ię

 i
 n

a
z

w
is

k
o

 

K
ie

ru
n

e
k

 s
tu

d
ió

w
 

(n
ie

st
a

c
jo

n
a

rn
e

)

T
y

tu
ł 

p
ra

c
y

 m
a

g
is

te
rs

k
ie

j 

(s
yg

n
. 

A
B

M
O

, 
d

z
ia

ł 
D

, 
n

r)
P

ro
m

o
to

r
R

o
k

 o
b

ro
n

y
 

p
ra

c
y

1
.

s.
 M

. S
al

o
m

ea
 

B
ar

b
ar

a 
D

an
il

ew
ic

z 

S
ek

cj
a 

Ś
w

. J
an

a 
C

h
rz

ci
ci

el
a

W
yc

h
ow

a
n

ie
 d

o 
ży

ci
a

 c
h

rz
eś

ci
ja

ń
-

sk
ie

go
 d

zi
ec

i 
n

ie
sł

ys
zą

cy
ch

 w
 ś

w
ie

tl
e 

w
yb

ra
n

ej
 l

it
er

a
tu

ry
 (

n
r 

3
8

8
)

k
s.

 d
r 

S
yl

w
es

te
r 

Je
ż

2
0

0
2

2
.

s.
 M

. E
lw

ir
a 

M
o

n
ik

a 
W

it
o

w
sk

a 

(o
d

es
zł

a 
ze

 Z
g

ro
m

a-

d
ze

n
ia

 w
 2

0
0

6
 r

o
k

u
)

E
d

u
k

ac
ja

 p
o

cz
ąt

k
o

w
a

A
u

to
ry

te
t 

n
a

u
cz

yc
ie

la
 (

n
r 

4
3

1
)

p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. 

A
li

cj
a 

S
ie

m
ak

-T
yl

k
o

w
sk

a

2
0

0
5

1
3

. 
W

a
rs

z
a

w
a

, 
U

W

L
.p

.
Im

ię
 z

a
k

o
n

n
e

, 

im
ię

 i
 n

a
z

w
is

k
o

 

K
ie

ru
n

e
k

 s
tu

d
ió

w
 

(n
ie

st
a

c
jo

n
a

rn
e

)

T
y

tu
ł 

p
ra

c
y

 m
a

g
is

te
rs

k
ie

j 

(s
yg

n
. 

A
B

M
O

, 
d

z
ia

ł 
D

, 
n

r)
P

ro
m

o
to

r
R

o
k

 o
b

ro
n

y
 

p
ra

c
y

1
. 

s.
 M

. N
u

ll
a 

D
o

ro
ta

 W
ar

zy
ch

 

(o
d

es
zł

a 
ze

 Z
g

ro
m

a-

d
ze

n
ia

 w
 2

0
0

4
 r

o
k

u
)

W
yd

zi
ał

 P
ed

ag
o

g
ik

i,
 

S
em

in
ar

iu
m

 z
 a

n
d

ra
g

o
g

ik
i

Ja
n

 P
a

w
eł

 I
I.

 C
zł

ow
ie

k 
i 

d
zi

eł
o.

 

W
yb

ra
n

e 
p

ro
b

le
m

y 
(n

r 
4

1
3

)

p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. L

. T
u

ro
s

 1
9

9
8

1
4

 .
 W

ro
cł

a
w

, 
P

a
p

ie
sk

i 
F

a
k

u
lt

e
t 

T
e

o
lo

g
ic

z
n

y
 (

P
F

T
)

L
.p

.
Im

ię
 z

a
k

o
n

n
e

, 

im
ię

 i
 n

a
z

w
is

k
o

 

K
ie

ru
n

e
k

 s
tu

d
ió

w
 

(n
ie

st
a

c
jo

n
a

rn
e

)

T
y

tu
ł 

p
ra

c
y

 m
a

g
is

te
rs

k
ie

j 

(s
yg

n
. 

A
B

M
O

, 
d

z
ia

ł 
D

, 
n

r)
P

ro
m

o
to

r
R

o
k

 o
b

ro
n

y
 

p
ra

c
y

1
. 

s.
 M

. T
ai

d
a 

Iw
o

n
a 

P
ęc

za
k

T
eo

lo
g

ia
S

ło
w

o 
B

og
a

 ź
ró

d
łe

m
 d

u
ch

ow
o

śc
i 

b
en

ed
yk

ty
ń

sk
ie

j 
(n

r 
4

1
8

)

k
s.

 d
r 

h
ab

. 

A
. S

ie
m

ia
n

o
w

sk
i

1
9

9
8

2
.

s.
 M

. E
m

m
an

u
el

a 

L
id

ia
 C

za
p

la
 (

o
d

es
zł

a 
ze

 

Z
g

ro
m

ad
ze

n
ia

 w
 2

0
0

2
 r

o
k

u
)

T
eo

lo
g

ia
K

u
lt

u
ro

tw
ór

cz
a

 r
ol

a
 m

u
zy

ki
 w

 s
fe

rz
e 

re
li

gi
jn

ej
 (

n
r 

3
8

4
)

k
s.

 p
ro

f.
 d

r 
h

ab
. 

Ja
n

 K
ru

ci
n

a

1
9

9
9



267Historia

A. Drukowane prace magisterskie sióstr benedyktynek 
misjonarek

1. S. Agnia Cz. Kazimiera Białczak, Kult liturgiczny św. Józefa w Pol-
sce w świetle ksiąg liturgicznych. Studium liturgiczno-historyczne, w: Studia 
z dziejów liturgii w Polsce, red. ks. W. Schenk i ks. M. Rechowicz, Lublin 
1976, s. 31–88.

2. S. Ambrozja Jadwiga Kalinowska, Znaczenie wyrazów „fi des” i „fi de-
lis” u św. Cypriana, „Studia Antiquitatis Christianae”, t. IX (1988), s. 9–57.

3. S. Angelika Zofi a Szymańska, Benedyktyńska zasada modlitwy i pra-
cy w Zgromadzeniu Sióstr Benedyktynek Misjonarek, w: Słuchaj, módl się, 
pracuj, red. o. K. Janicki OSB, Poznań 1989, s. 267–277.

4. S. Ambrozja Jadwiga Kalinowska, Prosto na krzywych liniach. Życie 
i działalność M. Jadwigi Józefy Kuleszy OSB (ok. 1859–1931), Założycielki 
Zgromadzenia Sióstr Benedyktynek Misjonarek, Olsztyn 1996.

5. S. Rut, Ewa Barbara Kopicz, Parafi a pw. Św. Wawrzyńca i duszpaster-
stwo salezjańskie w parafi i – Historia (obszerne fragmenty pracy) w: Droga 
do nieba, 50 lat posługi salezjanów w Olsztynie, red. ks. M. Rybiński, Olsz-
tyn 2007, s. 5–24.

6. S. Benedetta Anna Górska, Kult Najświętszego Serca Jezusa w ducho-
wości Zgromadzenia Sióstr Benedyktynek Misjonarek, w: Rok Jubileuszowy 
75-lecia śmierci Założycielki Matki Jadwigi Józefy Kuleszy OSB w  Zgro-
madzeniu Sióstr Benedyktynek Misjonarek 2006/2007, Materiały i Studia, 
oprac. i red. s. Ambrozja Jadwiga Kalinowska, Olsztyn 2010, s. 99–174.

B.1. Prace doktorskie obronione (maszynopisy)

1. S. M. Kamila J. Wiśniewska, Teologia Angelusa Silesiusa (Johana 
Scheffl  era), pod kier. ks. prof. dra hab. Lucjana Baltera, ATK, Warszawa 
1982 (ABMO, nr 265) – teologia moralna.

2. S. M. Ambrozja J. Kalinowska, Korespondencja Stanisława Reszki. 
Studium z dziejów polskiej epistolografi i renesansowej, pod kier. prof. dra 
hab. Jerzego Axera, na Wydziale Polonistyki UW, Warszawa 1983 (ABMO, 
nr 213) – neolatynistyka.

3. S. Maria H. Dębowska, Subiektywne poczucie zmiany osobowości 
w  okresie intensywnej formacji zakonnej w  zgromadzeniach benedyktyń-
skich, pod kier. prof. dr hab. Zenomeny Płużek, na Wydziale Nauk Spo-
łecznych KUL, Lublin 1991 (ABMO, nr 310) – psychologia.
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B.2. Drukowane prace doktorskie

1. Janina Kamila Wiśniewska OSB, Koncepcja teologii Angelusa Silesiu-
sa (Johana Scheffl  era), ATK, Warszawa 1984.

2. Listy Stanisława Reszki do Marcina Kromera, z lat 1568–1588 (zm. 
Addendum), oprac. i wydanie (w jęz. oryg. łac.) s. Ambrozja Jadwiga Kali-
nowska OSB, „Studia Warmińskie”, t. XX (1991), s. 245–575.

2a. Z dworu Stanisława Hozjusza. Listy Stanisława Reszki do Marci-
na Kromera, wstęp, przekład i komentarze Jadwiga Ambrozja Kalinowska, 
Olsztyn 1992.

C. Obroniona rozprawa habilitacyjna i uzyskany stopień dr hab. 
(2005)

Wydział Nauk Humanistycznych KUL
Jadwiga Ambrozja Kalinowska OSB, Stanisław Hozjusz jako humanista 

1504–1579. Studium z dziejów kultury renesansowej, Olsztyn 2004.

Zakończenie

Siostry benedyktynki misjonarki w  latach 1950–2010 studiowały na 
13 wyższych uczelniach w Polsce i  jednej w Rzymie. Tu trzeba koniecz-
nie zaznaczyć, że do 2003 roku tytuł magistra był tytułem naukowym. 
W 2003 roku zmieniono go na tytuł zawodowy, zapewne wskutek powsta-
nia w Polsce wielu nowych wyższych uczelni, co w konsekwencji bardzo 
ułatwiło młodzieży dostęp do szkolnictwa wyższego. Spowodowało to jed-
nak równocześnie obniżenie poziomu kształcenia. Studia wyższe jednolite, 
zazwyczaj pięcioletnie, siostry najczęściej wieńczyły dyplomem magister-
skim. Wśród nich było 97 Polek i 5 Ukrainek. W czterech przypadkach 
siostry zdobyły dodatkowo (jak zaznaczono w tabelach) licencjat z teologii 
i w jednym z prawa kanonicznego. Najwięcej, bo aż 38, było absolwentek 
studiów niestacjonarnych Wydziału Teologicznego ATK/UKSW, w  tym 
wyjątkowo w 2000 roku było siedem naszych absolwentek na UKSW; naj-
mniej – pojedyncze osoby – na wyższych uczelniach w miastach: Łomży, 
Słupsku i Szczecinie.

Magisteria obronione na Wydziale Teologicznym ATK/UKSW należą 
z reguły do sióstr katechetek, o czym świadczą wyszczególnione w tabeli 
zrealizowane tematy prac.
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W kilku przypadkach studia niestacjonarne rozpoczęte na jednej uczel-
ni były fi nalizowane na innych z powodu zmiany pracy sióstr przez prze-
łożone generalne.

Kierunki studiowania były najczęściej zharmonizowane z  dziełami 
podejmowanymi przez Zgromadzenie, takimi jak: prowadzenie zakła-
dów opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci oligofrenicznych, katecheza 
w szkołach podstawowych i średnich, różnego rodzaju apostolstwo oraz 
inne zajęcia zgodnie ze statutami naszej rodziny zakonnej.

Podejmowane przez siostry studentki tematy prac magisterskich były 
różne, ale w tej różnorodności można wyodrębnić wątki związane z: 1) Re-
gułą św. Benedykta, 2) życiem zakonnym, 3) historią naszego Zgroma-
dzenia, 4) duchowością Zgromadzenia, 5) dziełami prowadzonymi przez 
Zgromadzenie, jak sierocińce, domy pomocy społecznej, zakłady, przed-
szkola itp.

Wybór miejsca magisterskich studiów niestacjonarnych najczęściej za-
leżał od odległości uczelni wyższej od miejsca zamieszkania i pracy sióstr. 
Bywały też, jak zaznaczono, nieliczne przypadki, że absolwentki studiów 
wyższych w klasztorze odchodziły do życia świeckiego. Niektóre siostry, 
co także odnotowano, już zmarły: po studiach magisterskich – trzy, a jed-
na po studiach doktorskich.

W interesującym nas sześciesięcioleciu trzy siostry zdobyły dyplomy 
doktorskie: w Warszawie jedna z  teologii (ATK) i  jedna z humanistyki 
(UW) oraz w Lublinie jedna z psychologii (KUL). W artykule załączo-
no także bibliografi ę drukowanych prac magisterskich oraz obronionych 
i drukowanych rozpraw doktorskich. W naszym Zgromadzeniu odnoto-
wano też jedną obronioną habilitację na Wydziale Nauk Humanistycz-
nych KUL.

Sprawy formacji intelektualnej sióstr benedyktynek misjonarek nie zo-
stały tu wyczerpująco przedstawione. Nie wspomniano bowiem o  sio-
strach, które z  różnych przyczyn uzyskały tylko absolutoria studiów 
wyższych, bez dyplomów magisterskich, i o  takich, które zaczynały stu-
dia wyższe i ich nie dokończyły. Nie zostały tu omówione różnego rodza-
ju studia podyplomowe sióstr i zdobyte przez nie nowe kwalifi kacje – czyli 
proces doskonalenia zawodowego w kraju i poza jego granicami. Dalsze 
opracowanie tego tematu czeka jeszcze na zainteresowanie naukowe na-
szych sióstr.
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Summary

Th e article is a contribution to learn the history of the Convent of the Nuns of Bene-

dictan Missionaries. It was written on the basis of preparation for 100-Jubilee of the es-

tablishment and activity of the Convent (2017). It is the fi rst attempt of scientifi c study on 

intellectual formation obtained at Universities of the members of the convent who grad-

uated with scientifi c diplomas in the years 1950–2010. Out of total 102 Master Degrees 

30 nuns obtained them at full-time programme studies and 71 ones (1 nun obtained two 

Master Degree Diplomas, one at full-time programme studies and the second one at extra 

mural studies) at extra mural studies. In the group of 102 graduates 97 diplomas belong 

to the Polish nuns and 5 to the Ukrainian nuns. Besides 3 Ph. D. thesis and 1 habilitation 

were also defended.

Jadwiga Ambrozja Kalinowska OSB – dr hab., prof. UWM, wykłada w Katedrze Hi-

storii Kościoła i Prawa Kanonicznego, Wydział Teologii . Doktorat z neolatynistyki na 

Wydziale Polonistyki UW w 1984 roku, habilitacja na Wydziale Nauk Humanistycz-

nych KUL w 2005 roku w zakresie neolatynistyki i literaturoznawstwa. Autorka licz-

nych artykułów popularnych i naukowych oraz kilku pozycji książkowych.


